
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Segunda-feira, 29 de Setembro de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0385

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

 Div. de Recursos Humanos........................................07
CAPSECI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .08

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete......................................................................... 01
Secretaria de Administração.................................................01
 Div. de Licitação....................................................01

Gabinete do Prefeito
P O R T A R I A  Nº 067/2014

Nomeia a Comissão para organização das festividades natalinas do Município 
de Cianorte para o ano de 2014, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
R   E   S   O   L   V   E:
Art. 1º. Nomeia a Comissão para organização das festividades natalinas no Mu-
nicípio de Cianorte, para o ano de 2014, assim composta:
Assessoria de Imprensa: Liz Oswald;
Divisão de Cultura: Silvana I. Camargo Silva;
Provopar: Neide Ferreira e Dora Garcia;
Secretaria de Educação: Zilda de Assis Gracioli;
Secretaria de Serviços Municipais: Elder P. de França;
Secretaria de Indústria, Comércio, Serviços e Turismo: Wanderley Fernades.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de setembro de 
2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº_68/2014
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando a necessidade de proceder à avaliação de imóvel urbano situado 
no Município de Cianorte, para fim de alienação;
R E S O L V E
Art. 1º. Nomear Comissão para proceder à avaliação do imóvel identificado 
como
Lote 08, destinada a Área Institucional 01, Quadra nº 01 do Loteamento Fechado
denominado “Condomínio Residencial Villa Viccenza I”, situado no perímetro 
urbano desta
cidade e Comarca de Cianorte, objeto da matrícula nº 32.741 do Registro de 
Imóveis – 2º
Ofício da Comarca de Cianorte, com área de 4.268,32 m², para fim de realização 
de
alienação, nos termos da Lei Municipal nº 4.406/2014.
Parágrafo único. A Comissão será composta pelos seguintes membros:
Presidente: Nelson Magron Júnior
Secretário: José Maria Gomes

Demais membros: Francisco Luiz Arduin, Valdir de Souza Dantas, Algacir Bor-
tolato e
José Marques Piza.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 637/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Denilson Lazaro Montanuci Epp pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Brasil 546, CEP 87.200-000, 
telefone (44) 3629-1372, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
79.209.672/0001-61. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Pregão Presencial nº 137/2014.
OBJETO: Contratação empresa para fornecimento de peças e prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de refrigeração da 
Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
19.355,00 (dezenove mil e trezentos e cinquenta e cinco reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 646/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa J Francelino da Silva & Cia Ltda Me, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Rua Jordão 402, CEP 87.200-000, telefo-

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0385                  Segunda-feira, 29 de Setembro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
ne (44) 8811-8620, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 10.199.454/0001-97.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Pregão nº 253/2014.
OBJETO: Contratação de serviços de plantio e replantio de grama tipo esme-
ralda.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
51.000,00 (cinquenta e um mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA
O Presidente da Comissão de Licitação Especial, nomeado pela Portaria nº 
29/2014, de 21 de março de 2014, no uso de suas atribuições legais, publica o 
resultado do julgamento geral das propostas técnicas concernentes ao Edital de 
Licitação nº 04/2014, modalidade Concorrência Pública, referente ao seguin-
te objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de publicidade e 
propaganda para criação e divulgação dos trabalhos institucionais do Município 
de Cianorte.
Segue tabela com a pontuação aferida na sessão do dia 25 de setembro de 2014:
Abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, para interpo-
sição de recurso, conforme disposto na alínea “b” do inciso I do art. 109 da Lei 
Federal n. 8.666/93.  

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de setembro de 2014.

Gustavo Garcia
Presidente

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
327/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA 
J FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA ME ORIUNDO DA LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 253/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
J Francelino da Silva & Cia Ltda Me, inscrita no CNPJ sob nº 10.199.454/0001-
97, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Jordão 402, CEP 
87.200-000, telefone (44) 8811-8620, por seu representante legal o Sr. Joel 
Francelino da Silva portador da Cédula de Identidade 16.689.736 e do CPF 
059.400.978-20

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto aplicar o realinhamento sobre a Ata 
de Registro de Preços 327/2014 do Pregão Presencial 253/2014, registrado 
pela empresa J Francelino da Silva & Cia Ltda Me, inscrita no CNPJ sob nº 
10.199.454/0001-97. O valor realinhado fica demonstrado no quadro abaixo:
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da ata 
de registro de preços ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno             Joel Francelino Da Silva
               Prefeito        J Francelino Da Silva & Cia Ltda Me
                    CONTRATANTE                                  CONTRATADA
 

SEGUNDO TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2014 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA FUNDAÇÃO HOSPI-

 

Empresa Plano de Comunicação 
Publicitária 

Capacidade de 
Atendimento 

Total 
Pontos 

Barbosa e Arantes S.S. Ltda 61,66 15,00 76,66 
Trade Comunicação e Marketing SS Ltda 54,50 15,00 69,50 
Publiciza Mídia & Comunicação LTDA Desclassificada 12,00 - 

 

 

 

Item Qtde Especificações Valor 
Unitário Valor Total 

1 12.000 

M² de execução de serviços de plantio e 
replantio de grama tipo esmeralda. (com todos 

serviços de preparação de solo, incluindo a 
matéria prima). 

R$ 8,50 R$ 102.000,00 

 

TALAR DE SAÚDE, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXI-
GIBILIDADE Nº 41/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à Rua Piratininga, 659, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 95.641.007/0001-07, neste ato representada pelas Sra. Maria Laura Icart 
Neme, portadora da Cédula de Identidade RG nº 10.464.682-4 e do CPF nº 
947.297.190-34 e Sra. Vera Lucia Herrero Gagliardi, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 23852374-3 e do CPF nº 070.435.778-02.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 31 
de outubro de 2014 e vigência até 20 de novembro de 2014, acrescentando ao 
contrato o valor de R$ 82.059,48 (oitenta e dois mil e cinquenta e nove reais e 
quarenta e oito centavos), passando o contrato a ter o valor de R$ 900.652,91 
(novecentos mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa e um centavos), 
conforme cronograma abaixo:
1.1. R$ 22.015,96 (vinte e dois mil e quinze reais e noventa e seis centa-
vos) referente à competência setembro de 2.014. (a ser paga em outubro).
1.2. R$ 60.043,52 (sessenta mil e quarenta e três reais e cinquenta e dois 
centavos) referente à competência outubro de 2.014 (a ser paga em novembro).
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 0803.10.302.0007.2.051 Assistência Hospitalar e Ambu-
latorial 3.3.90.39.50.30 (2654).
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de setembro de 2014.

     Maria Laura Icart Neme   Vera Lucia Herrero Gagliardi
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE   FUNDAÇÃO 
          HOSPITALAR DE SAÚDE
                             Contratada                                             Contratada

  Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 73/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 38/14, homologado em 27/03/2014.
Valor Homologado: R$ 16.185,00 (dezesseis mil e cento e oitenta e cinco reais).
Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais esportivos para as uni-
dades escolares(Escolas e Centros de Educação Infantil) da rede municipal de 
Educação de Cianorte
Empresa: A Tartari & Cia Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

Item Qtde Especificações 
Valor unitário 
registrado (R$) 

Valor total (R$) Marca 

1 50 

Bola oficial de handebol, tamanho infantil, 
costurada ou matrizada, com 32 gomos, 

confeccionada com pu ultra grip. Bola oficial da 
Confederação Brasileira de Handebol (CBHB), 

aprovada pela Federação Internacional de 
Handebol (IHF) de 2013. Diâmetro: 49 - 51 cm, 
peso: 230 - 270 g,costurada em pu ultra grip  
câmara airbility, miolo slip system removível e 

lubrificado. 

79,00 3.950,00 Penalty 

2 60 

Bola oficial de futsal, tamanho mirim (sub-11), 
termotec, com 8 gomos, confeccionada com pu. 
diâmetro: 50 - 55 cm, peso: 300 - 350 g, câmara 

airbility, miolo slip system removível e 
lubrificado. Formato da Bola com 3 cores ou 

mais no desenho da bola de 1 linha.  

50,00 3.000,00 Penalty 

4 50 

Bola oficial de Vôlei, matrizada, com 18 gomos, 
confeccionada com microfibra. Bola  oficial 
aprovada pela federação internacional de 

voleibol(FIVB)  diâmetro: 65 - 67 cm, peso: 260 - 
280 g, câmara airbility, miolo slip system 

removível e lubrificado.  

59,00 2.950,00 Penalty 

5 50 

Bola oficial de futsal, costurada à mão, com 32 
gomos, confeccionada com pu. diâmetro: 61 - 64 

cm, peso: 410 - 440 g, câmara airbility, miolo 
slip system removível e lubrificado. Formato da 

Bola com 3 cores ou mais no desenho da bola de 
1 linha. 

39,00 1.950,00 Penalty 

7 50 

Bola oficial de basquete, tamanho mirim, 
matrizada, confeccionada em microfibra. Bola 

com o selo da Confederação de Basebol (CBB) de 
2013; 72-74 cm; 450-500 g; miolo removível. 

63,00 3.150,00 Penalty 

13 150 

BOLA DE INICIAÇÃO N°10, MATRIZADA, 
CONFECCIONADA EM BORRACHA COM 48-50 
cm E 180-200g CAMARA AIBILITY MATRIZADA, 
BORRACHA, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL 

E LUBRIFICADO. 

7,90 1.185,00 Penalty 

 
 



Órgão Oficial Nº 0385                  Segunda-feira, 29 de Setembro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de março de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 74/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 38/14, homologado em 27/03/2014.
Valor Homologado: R$ 4.518,00 (quatro mil e quinhentos e dezoito reais).
Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais esportivos para as uni-
dades escolares(Escolas e Centros de Educação Infantil) da rede municipal de 
Educação de Cianorte
Empresa: Andre Luiz Bertolasce & Cia Ltda – Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de março de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 75/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 38/14, homologado em 27/03/2014.
Valor Homologado: R$ 1.780,00 (um mil e setecentos e oitenta reais).
Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais esportivos para as uni-
dades escolares(Escolas e Centros de Educação Infantil) da rede municipal de 
Educação de Cianorte
Empresa: Estação Esporte Industria e Comercio de Materiais Esportivos Ltda 
– Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de março de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 76/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 38/14, homologado em 27/03/2014.
Valor Homologado: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais esportivos para as uni-
dades escolares(Escolas e Centros de Educação Infantil) da rede municipal de 
Educação de Cianorte
Empresa: F N Almeida Artigos Esportivos Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

Item Qtde Especificações 
Valor unitário 
registrado (R$) 

Valor total (R$) Marca 

3 50 

Bola Oficial de Futebol de Campo, tamanho 
infantil, costurada à mão, com 32 gomos, 

confeccionada com PVC. Diâmetro: 64 - 66 
cm, Peso: 360 - 390 g, Câmara Butil, Miolo 

Removível.   

24,00 1.200,00 penalty 

6 260 
Bolinha para tênis de mesa 40 mm 3 

estrelas. 
1,20 312,00 Vollo 

8 400 
Bambolê em plástico 45 cm, cores diversas. 

Com encaixe.  
1,50 600,00 Cemar 

9 400 
Bambolê em plástico 55 cm, cores diversas. 

Com encaixe. 
1,50 600,00 Cemar 

10 30 

BOMBA COM TECNOLOGIA DOUBLE 
ACTION,INFLA NOS DOIS SENTIDOS. 
CONTEM MANGUEIRA E 2 AGULHAS. 

CORES SORTIDAS. 

14,50 435,00 Penalty 

12 35 
APITO PROFISSIONAL EM PLÁSTICO 

RESISTENTE; POTÊNCIA SONORA DE 90 
DECIBEIS. 

2,00 70,00 Poker 

16 260 
Peteca standart 4 penas. Com suporte em 

borracha. 
4,60 1.196,00 Pluma 

17 30 
CONE DE PLASTICO, CORES DIVERSAS, 

DE 23cm DE ALTURA. 
3,50 105,00 Zona livre 

 
 

 
 

Item Qtde Especificações 
Valor unitário 
registrado (R$) 

Valor total 
(R$) 

Marca 

11 20 
Rede de futebol de salão fio 4 mm com 

malha 14 de seda. 
89,00 1.780,00 dunksports 

 
 

 
 
 

Item Qtde Especificações 
Valor unitário 
registrado (R$) 

Valor total 
(R$) 

Marca 

14 20 

Jogo de ping pong- contendo uma rede de 
nylon, suporte para a rede, duas raquetes 
de madeira e uma mesa de tênis de mesa 
acabamento em Primer azul com linhas 
demarcatórias brancas, bordas e pés em 
tudo de aço pintados, pés com rodízios. 
Medidas da mesa (2,74x1,52x0,76)m. 

Peso 64 kg. 

250,00 5.000,00 klopf 

 
 

 
 
 

Item Qtde Especificações 
Valor unitário 
registrado (R$) 

Valor total 
(R$) 

Marca 

14 20 

Jogo de ping pong- contendo uma rede de 
nylon, suporte para a rede, duas raquetes 
de madeira e uma mesa de tênis de mesa 
acabamento em Primer azul com linhas 
demarcatórias brancas, bordas e pés em 
tudo de aço pintados, pés com rodízios. 
Medidas da mesa (2,74x1,52x0,76)m. 

Peso 64 kg. 

250,00 5.000,00 klopf 

 
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de março de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 77/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 38/14, homologado em 
27/03/2014.
Valor Homologado: R$ 217,50 (duzentos e dezessete reais e cinquenta centa-
vos).
Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais esportivos para as uni-
dades escolares(Escolas e Centros de Educação Infantil) da rede municipal de 
Educação de Cianorte
Empresa: F.P Garaluz-Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de março de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 78/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 68/14, homologado em 
28/03/2014.
Valor Homologado: R$ 2.550,00 (dois mil e quinhentos e cinquenta reais).
Objeto: Registro de preço para lavagem de Kombi e carros de passeio da frota 
da Secretaria Municipal de Bem Estar Social
Empresa: J S Auto Center Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2014.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de março de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 270/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 184/14, homologado em 
27/06/2014.
Valor Homologado: R$ 8.661,00 (oito mil e seiscentos e sessenta e um reais).
Objeto: Aquisição de peças mecânicas para motosserra e motor de popa e con-
tratação de empresa para prestação de serviços de mão-de-obra mecânica para 
manutenção dos equipamentos pertencentes ao Corpo de Bombeiros de Cia-
norte.
Empresa: Ciamag Cianorte Maquinas Agricolas Ltda ME
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 

Item Qtde Especificações 
Valor unitário 
registrado (R$) 

Valor total 
(R$) 

Marca 

15 150 Bola de vinil 40cm de várias cores. 1,45 217,50 leo 

 
 

 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 150 
Serviços de lavagem completa em 

Kombi e veículo de passeio (interno e 
externo), exceto motor 

17,00 2.550,00 

 
 

 

 
 
 
 

 Lote: 6 – Motor de Popa – Evinrude 15 HP 
 

Item Qtde Especificações Valor Unitário Valor Total 

1 2 Bomba de gasolina R$ 155,00 R$ 310,00 

2 2 Bulbo 3/8 R$ 35,00 R$ 70,00 
3 2 Conector mangueira para motor Evinrude/Yamaha R$ 30,00 R$ 60,00 
4 1 EIXO DO CARDAN R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 
5 4 FIEIRA MOTOR R$ 10,00 R$ 40,00 
6 2 Helice motor R$ 130,00 R$ 260,00 
7 5 MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL - METRO R$ 5,00 R$ 25,00 
8 2 Mola de partida para motor Evinrude R$ 60,00 R$ 120,00 
9 2 Óleo de câmbio R$ 15,00 R$ 30,00 
10 4 óleo de motor R$ 30,00 R$ 120,00 
11 2 REPARO BOMBA DE GASOLINA R$ 45,00 R$ 90,00 
12 2 Rotor bomba água para motor Evinrude 15 HP R$ 60,00 R$ 120,00 
13 2 Vela para motor Evinrude 15HP R$ 15,00 R$ 30,00 
14 5 HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA R$ 80,00 R$ 400,00 

VALOR TOTAL DO LOTE                                                                                              R$ 2.675,00 

 
 Lote: 7 – Motor de Popa – Yamaha 25 HP/2 Tempos 

 
Item Qtde Especificações Valor Unitário  Valor Total 

1 2 Bomba de gasolina R$ 156,00 R$ 312,00 
2 2 Bulbo 3/8 R$ 35,00 R$ 70,00 
3 2 Conector mangueira para motor Evinrude/Yamaha R$ 30,00 R$ 60,00 
4 1 EIXO DO CARDAN R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 
5 4 FIEIRA MOTOR R$ 15,00 R$ 60,00 
6 2 Helice motor R$ 160,00 R$ 320,00 
7 5 MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL - METRO R$ 5,00 R$ 25,00 
8 2 Mola de partida para motor Evinrude R$ 60,00 R$ 120,00 
9 2 Óleo de câmbio R$ 15,00 R$ 30,00 
10 4 óleo de motor R$ 30,00 R$ 120,00 
11 2 REPARO BOMBA DE GASOLINA R$ 50,00 R$ 100,00 
12 2 Rotor bomba água para motor Evinrude 15 HP R$ 90,00 R$ 180,00 
13 2 Vela para motor Evinrude 15HP R$ 15,00 R$ 30,00 
14 5 HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA R$ 80,00 R$ 400,00 

VALOR TOTAL DO LOTE                                                                                         R$ 2.927,00 

 
 Lote: 8 – Motor de Popa – Yamanha 25 HP/4 Tempos 

 
Item Qtde Especificações Valor Unitário  Valor Total 

1 2 Bomba de gasolina R$ 150,00 R$ 300,00 
2 2 Bulbo 3/8 R$ 35,00 R$ 70,00 
3 2 Conector mangueira para motor Evinrude/Yamaha R$ 32,00 R$ 64,00 
4 1 EIXO DO CARDAN R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 
5 4 FIEIRA MOTOR R$ 10,00 R$ 40,00 
6 2 Filtro de óleo R$ 35,00 R$ 70,00 
7 2 Helice motor R$ 150,00 R$ 300,00 
8 5 MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL - METRO R$ 5,00 R$ 25,00 
9 2 Mola de partida para motor Evinrude R$ 60,00 R$ 120,00 
10 2 Óleo de câmbio R$ 15,00 R$ 30,00 
11 4 óleo de motor R$ 20,00 R$ 80,00 



Órgão Oficial Nº 0385                  Segunda-feira, 29 de Setembro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4

 
 
 
 

 Lote: 6 – Motor de Popa – Evinrude 15 HP 
 

Item Qtde Especificações Valor Unitário Valor Total 

1 2 Bomba de gasolina R$ 155,00 R$ 310,00 

2 2 Bulbo 3/8 R$ 35,00 R$ 70,00 
3 2 Conector mangueira para motor Evinrude/Yamaha R$ 30,00 R$ 60,00 
4 1 EIXO DO CARDAN R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 
5 4 FIEIRA MOTOR R$ 10,00 R$ 40,00 
6 2 Helice motor R$ 130,00 R$ 260,00 
7 5 MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL - METRO R$ 5,00 R$ 25,00 
8 2 Mola de partida para motor Evinrude R$ 60,00 R$ 120,00 
9 2 Óleo de câmbio R$ 15,00 R$ 30,00 
10 4 óleo de motor R$ 30,00 R$ 120,00 
11 2 REPARO BOMBA DE GASOLINA R$ 45,00 R$ 90,00 
12 2 Rotor bomba água para motor Evinrude 15 HP R$ 60,00 R$ 120,00 
13 2 Vela para motor Evinrude 15HP R$ 15,00 R$ 30,00 
14 5 HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA R$ 80,00 R$ 400,00 

VALOR TOTAL DO LOTE                                                                                              R$ 2.675,00 

 
 Lote: 7 – Motor de Popa – Yamaha 25 HP/2 Tempos 

 
Item Qtde Especificações Valor Unitário  Valor Total 

1 2 Bomba de gasolina R$ 156,00 R$ 312,00 
2 2 Bulbo 3/8 R$ 35,00 R$ 70,00 
3 2 Conector mangueira para motor Evinrude/Yamaha R$ 30,00 R$ 60,00 
4 1 EIXO DO CARDAN R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 
5 4 FIEIRA MOTOR R$ 15,00 R$ 60,00 
6 2 Helice motor R$ 160,00 R$ 320,00 
7 5 MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL - METRO R$ 5,00 R$ 25,00 
8 2 Mola de partida para motor Evinrude R$ 60,00 R$ 120,00 
9 2 Óleo de câmbio R$ 15,00 R$ 30,00 
10 4 óleo de motor R$ 30,00 R$ 120,00 
11 2 REPARO BOMBA DE GASOLINA R$ 50,00 R$ 100,00 
12 2 Rotor bomba água para motor Evinrude 15 HP R$ 90,00 R$ 180,00 
13 2 Vela para motor Evinrude 15HP R$ 15,00 R$ 30,00 
14 5 HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA R$ 80,00 R$ 400,00 

VALOR TOTAL DO LOTE                                                                                         R$ 2.927,00 

 
 Lote: 8 – Motor de Popa – Yamanha 25 HP/4 Tempos 

 
Item Qtde Especificações Valor Unitário  Valor Total 

1 2 Bomba de gasolina R$ 150,00 R$ 300,00 
2 2 Bulbo 3/8 R$ 35,00 R$ 70,00 
3 2 Conector mangueira para motor Evinrude/Yamaha R$ 32,00 R$ 64,00 
4 1 EIXO DO CARDAN R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 
5 4 FIEIRA MOTOR R$ 10,00 R$ 40,00 
6 2 Filtro de óleo R$ 35,00 R$ 70,00 
7 2 Helice motor R$ 150,00 R$ 300,00 
8 5 MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL - METRO R$ 5,00 R$ 25,00 
9 2 Mola de partida para motor Evinrude R$ 60,00 R$ 120,00 
10 2 Óleo de câmbio R$ 15,00 R$ 30,00 
11 4 óleo de motor R$ 20,00 R$ 80,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 271/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 184/14, homologado em 
27/06/2014.
Valor Homologado: R$ 11.250,00 (onze mil e duzentos e cinquenta reais).
Objeto: Aquisição de peças mecânicas para motosserra e motor de popa e con-
tratação de empresa para prestação de serviços de mão-de-obra mecânica para 
manutenção dos equipamentos pertencentes ao Corpo de Bombeiros de Cianor-
te.
Empresa: Eletro Marks Maquinas e Ferramentas Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 
 

Lote: 1 – Moto Serra Sthill 08 
Item Qtde Especificações Valor Unitário  Valor Total 

1 2 agulha do carburador R$ 12,00 R$ 24,00 
2 2 Bobina R$ 35,00 R$ 70,00 
3 2 Bomba de óleo de corrente R$ 60,00 R$ 120,00 
4 2 Cabo arqueado (alça) R$ 35,00 R$ 70,00 
5 2 Camisa com pistão e anéis R$ 150,00 R$ 300,00 
6 2 Coroa e pinhão R$ 15,00 R$ 30,00 
7 2 Cordão de partida R$ 5,00 R$ 10,00 
8 4 Corrente 28 dentes 3/8 R$ 47,60 R$ 190,40 
9 4 Corrente 30 dentes 3/8 e 404 R$ 51,00 R$ 204,00 
10 2 Eixo do acelerador do carburador R$ 20,00 R$ 40,00 
11 2 Eixo do afogador do carburador R$ 20,00 R$ 40,00 
12 2 Engate da partida, para Motosserra. R$ 2,00 R$ 4,00 
13 4 Esticador de corrente, para Motosserra. R$ 8,00 R$ 32,00 
14 4 Filtro de Ar R$ 8,00 R$ 32,00 
15 4 Filtro de gasolina, para Motosserra. R$ 7,50 R$ 30,00 
16 2 JOGO DE ANEIS R$ 13,00 R$ 26,00 
17 2 Jogo de junta do motor, para Motosserra. R$ 10,00 R$ 20,00 
18 2 MÓDULO ELETRÔNICO R$ 100,00 R$ 200,00 
19 4 MOLA DE PARTIDA R$ 15,00 R$ 60,00 
20 6 OLEO 2 TEMPOS - 500ML R$ 19,00 R$ 114,00 

21 2 
OLEO PARA CORRENTE - GALÃO COM 05 

LITROS R$ 40,00 R$ 80,00 

22 2 Pinhão para Motosserra. R$ 20,00 R$ 40,00 
23 2 POLIA DE PARTIDA R$ 18,00 R$ 36,00 
24 2 Prisioneiro com porca, para Motosserra. R$ 6,00 R$ 12,00 
25 2 Protetor da mão, para Motosserra. R$ 30,00 R$ 60,00 
26 2 Reparo do carburador, para Motosserra. R$ 30,00 R$ 60,00 
27 2 Retentor da carcaça para Motosserra. R$ 7,80 R$ 15,60 
28 2 Rolamento do virabrequim para Motosserra. R$ 22,00 R$ 44,00 
29 2 Sabre para Motosserra 30 dentes. R$ 180,00 R$ 360,00 
30 4 Vela de ignição R$ 14,00 R$ 56,00 
31 2 Virabrequim para Motosserra. R$ 150,00 R$ 300,00 

32 8 
HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA 

MECÂNICA R$ 40,00 R$ 320,00 

VALOR TOTAL DO LOTE                                                                               R$ 3.000,00 

 
Lote: 2 – Moto Serra Sthil MS 460 

Item Qtde Especificações Valor Unitário Valor Total 
1 1 agulha do carburador R$ 15,00 R$ 15,00 
2 1 Bobina R$ 150,00 R$ 150,00 
3 1 Bomba de óleo de corrente R$ 135,00 R$ 135,00 
4 1 Cabo arqueado (alça) R$ 60,00 R$ 60,00 
5 1 Camisa com pistão e anéis R$ 310,00 R$ 310,00 
6 1 Coroa e pinhão R$ 80,00 R$ 80,00 
7 2 Cordão de partida R$ 5,00 R$ 10,00 
8 2 Corrente 28 dentes 3/8 R$ 47,60 R$ 95,20 
9 2 Corrente 30 dentes 3/8 e 404 R$ 51,00 R$ 102,00 
10 1 Eixo do acelerador do carburador R$ 35,00 R$ 35,00 
11 1 Eixo do afogador do carburador R$ 40,00 R$ 40,00 

 
 
 
 

Lote: 1 – Moto Serra Sthill 08 
Item Qtde Especificações Valor Unitário  Valor Total 

1 2 agulha do carburador R$ 12,00 R$ 24,00 
2 2 Bobina R$ 35,00 R$ 70,00 
3 2 Bomba de óleo de corrente R$ 60,00 R$ 120,00 
4 2 Cabo arqueado (alça) R$ 35,00 R$ 70,00 
5 2 Camisa com pistão e anéis R$ 150,00 R$ 300,00 
6 2 Coroa e pinhão R$ 15,00 R$ 30,00 
7 2 Cordão de partida R$ 5,00 R$ 10,00 
8 4 Corrente 28 dentes 3/8 R$ 47,60 R$ 190,40 
9 4 Corrente 30 dentes 3/8 e 404 R$ 51,00 R$ 204,00 
10 2 Eixo do acelerador do carburador R$ 20,00 R$ 40,00 
11 2 Eixo do afogador do carburador R$ 20,00 R$ 40,00 
12 2 Engate da partida, para Motosserra. R$ 2,00 R$ 4,00 
13 4 Esticador de corrente, para Motosserra. R$ 8,00 R$ 32,00 
14 4 Filtro de Ar R$ 8,00 R$ 32,00 
15 4 Filtro de gasolina, para Motosserra. R$ 7,50 R$ 30,00 
16 2 JOGO DE ANEIS R$ 13,00 R$ 26,00 
17 2 Jogo de junta do motor, para Motosserra. R$ 10,00 R$ 20,00 
18 2 MÓDULO ELETRÔNICO R$ 100,00 R$ 200,00 
19 4 MOLA DE PARTIDA R$ 15,00 R$ 60,00 
20 6 OLEO 2 TEMPOS - 500ML R$ 19,00 R$ 114,00 

21 2 
OLEO PARA CORRENTE - GALÃO COM 05 

LITROS R$ 40,00 R$ 80,00 

22 2 Pinhão para Motosserra. R$ 20,00 R$ 40,00 
23 2 POLIA DE PARTIDA R$ 18,00 R$ 36,00 
24 2 Prisioneiro com porca, para Motosserra. R$ 6,00 R$ 12,00 
25 2 Protetor da mão, para Motosserra. R$ 30,00 R$ 60,00 
26 2 Reparo do carburador, para Motosserra. R$ 30,00 R$ 60,00 
27 2 Retentor da carcaça para Motosserra. R$ 7,80 R$ 15,60 
28 2 Rolamento do virabrequim para Motosserra. R$ 22,00 R$ 44,00 
29 2 Sabre para Motosserra 30 dentes. R$ 180,00 R$ 360,00 
30 4 Vela de ignição R$ 14,00 R$ 56,00 
31 2 Virabrequim para Motosserra. R$ 150,00 R$ 300,00 

32 8 
HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA 

MECÂNICA R$ 40,00 R$ 320,00 

VALOR TOTAL DO LOTE                                                                               R$ 3.000,00 

 
Lote: 2 – Moto Serra Sthil MS 460 

Item Qtde Especificações Valor Unitário Valor Total 
1 1 agulha do carburador R$ 15,00 R$ 15,00 
2 1 Bobina R$ 150,00 R$ 150,00 
3 1 Bomba de óleo de corrente R$ 135,00 R$ 135,00 
4 1 Cabo arqueado (alça) R$ 60,00 R$ 60,00 
5 1 Camisa com pistão e anéis R$ 310,00 R$ 310,00 
6 1 Coroa e pinhão R$ 80,00 R$ 80,00 
7 2 Cordão de partida R$ 5,00 R$ 10,00 
8 2 Corrente 28 dentes 3/8 R$ 47,60 R$ 95,20 
9 2 Corrente 30 dentes 3/8 e 404 R$ 51,00 R$ 102,00 
10 1 Eixo do acelerador do carburador R$ 35,00 R$ 35,00 
11 1 Eixo do afogador do carburador R$ 40,00 R$ 40,00 

Lote: 2 – Moto Serra Sthil MS 460 
Item Qtde Especificações Valor Unitário Valor Total 
12 1 Engate da partida, para Motosserra. R$ 3,00 R$ 3,00 
13 2 Esticador de corrente, para Motosserra. R$ 20,00 R$ 40,00 
14 2 Filtro de Ar R$ 35,00 R$ 70,00 
15 2 Filtro de gasolina, para Motosserra. R$ 15,00 R$ 30,00 
16 1 JOGO DE ANEIS R$ 40,00 R$ 40,00 
17 1 Jogo de junta do motor, para Motosserra. R$ 20,00 R$ 20,00 
18 1 MÓDULO ELETRÔNICO R$ 165,00 R$ 165,00 
19 2 MOLA DE PARTIDA R$ 24,00 R$ 48,00 
20 4 OLEO 2 TEMPOS - 500ML R$ 20,00 R$ 80,00 

21 1 
OLEO PARA CORRENTE - GALÃO COM 05 

LITROS R$ 40,00 R$ 40,00 

22 1 Pinhão para Motosserra. R$ 25,00 R$ 25,00 
23 1 POLIA DE PARTIDA R$ 23,00 R$ 23,00 
24 1 Prisioneiro com porca, para Motosserra. R$ 18,00 R$ 18,00 
25 1 Protetor da mão, para Motosserra. R$ 26,00 R$ 26,00 
26 1 Reparo do carburador, para Motosserra. R$ 35,80 R$ 35,80 
27 1 Retentor da carcaça para Motosserra. R$ 26,00 R$ 26,00 
28 1 Rolamento do virabrequim para Motosserra. R$ 25,00 R$ 25,00 
29 1 Sabre para Motosserra 30 dentes. R$ 180,00 R$ 180,00 
30 2 Vela de ignição R$ 14,00 R$ 28,00 
31 1 Virabrequim para Motosserra. R$ 285,00 R$ 285,00 

32 4 
HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA 

MECÂNICA R$ 40,00 R$ 160,00 

VALOR TOTAL DO LOTE                                                                         R$ 2.400,00 

 
 Lote: 3 – Moto Serra Sthil 025 

 
Item Qtde Especificações Valor Unitário Valor Total 

1 1 agulha do carburador R$ 15,00 R$ 15,00 
2 1 Bobina R$ 45,00 R$ 45,00 
3 1 Bomba de óleo de corrente R$ 45,00 R$ 45,00 
4 1 Cabo arqueado (alça) R$ 40,00 R$ 40,00 
5 1 Camisa com pistão e anéis R$ 280,00 R$ 280,00 
6 1 Coroa e pinhão R$ 20,00 R$ 20,00 
7 2 Cordão de partida R$ 5,00 R$ 10,00 
8 2 Corrente 28 dentes 3/8 R$ 55,00 R$ 110,00 
9 2 Corrente 30 dentes 3/8 e 404 R$ 58,00 R$ 116,00 
10 1 Eixo do acelerador do carburador R$ 30,00 R$ 30,00 
11 1 Eixo do afogador do carburador R$ 30,00 R$ 30,00 
12 1 Engate da partida, para Motosserra. R$ 3,00 R$ 3,00 
13 2 Esticador de corrente, para Motosserra. R$ 15,00 R$ 30,00 
14 2 Filtro de Ar R$ 16,00 R$ 32,00 
15 2 Filtro de gasolina, para Motosserra. R$ 14,00 R$ 28,00 
16 1 JOGO DE ANEIS R$ 34,00 R$ 34,00 
17 1 Jogo de junta do motor, para Motosserra. R$ 15,00 R$ 15,00 
18 1 MÓDULO ELETRÔNICO R$ 70,00 R$ 70,00 
19 2 MOLA DE PARTIDA R$ 15,00 R$ 30,00 
20 4 OLEO 2 TEMPOS - 500ML R$ 19,00 R$ 76,00 

21 1 
OLEO PARA CORRENTE - GALÃO COM 05 

LITROS R$ 40,00 R$ 40,00 

22 1 Pinhão para Motosserra. R$ 30,00 R$ 30,00 
23 1 POLIA DE PARTIDA R$ 15,00 R$ 15,00 
24 1 Prisioneiro com porca, para Motosserra. R$ 7,00 R$ 7,00 

 Lote: 3 – Moto Serra Sthil 025 
 

Item Qtde Especificações Valor Unitário Valor Total 
25 1 Protetor da mão, para Motosserra. R$ 30,00 R$ 30,00 
26 1 Reparo do carburador, para Motosserra. R$ 30,00 R$ 30,00 
27 1 Retentor da carcaça para Motosserra. R$ 18,00 R$ 18,00 
28 1 Rolamento do virabrequim para Motosserra. R$ 22,00 R$ 22,00 
29 1 Sabre para Motosserra 30 dentes. R$ 161,00 R$ 161,00 
30 2 Vela de ignição R$ 14,00 R$ 28,00 
31 1 Virabrequim para Motosserra. R$ 200,00 R$ 200,00 

32 4 
HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA 

MECÂNICA R$ 40,00 R$ 160,00 

VALOR TOTAL DO LOTE                                                                               R$ 1.800,00 

 
 Lote: 4 – Moto Serra Husqvarna 61 

 
Item Qtde Especificações Valor Unitário Valor Total 

1 1 agulha do carburador R$ 15,00 R$ 15,00 
2 1 Bobina R$ 100,00 R$ 100,00 
3 1 Bomba de óleo de corrente R$ 70,00 R$ 70,00 
4 1 Cabo arqueado (alça) R$ 40,00 R$ 40,00 
5 1 Camisa com pistão e anéis R$ 300,00 R$ 300,00 
6 1 Coroa e pinhão R$ 18,00 R$ 18,00 
7 2 Cordão de partida R$ 5,00 R$ 10,00 
8 2 Corrente 28 dentes 3/8 R$ 47,60 R$ 95,20 
9 2 Corrente 30 dentes 3/8 e 404 R$ 51,00 R$ 102,00 
10 1 Eixo do acelerador do carburador R$ 32,00 R$ 32,00 
11 1 Eixo do afogador do carburador R$ 35,00 R$ 35,00 
12 1 Engate da partida, para Motosserra. R$ 5,00 R$ 5,00 
13 2 Esticador de corrente, para Motosserra. R$ 18,00 R$ 36,00 
14 2 Filtro de Ar R$ 60,00 R$ 120,00 
15 2 Filtro de gasolina, para Motosserra. R$ 14,00 R$ 28,00 
16 1 JOGO DE ANEIS R$ 26,00 R$ 26,00 
17 1 Jogo de junta do motor, para Motosserra. R$ 14,80 R$ 14,80 
18 1 MÓDULO ELETRÔNICO R$ 145,00 R$ 145,00 
19 2 MOLA DE PARTIDA R$ 15,00 R$ 30,00 
20 4 OLEO 2 TEMPOS - 500ML R$ 20,00 R$ 80,00 

21 1 
OLEO PARA CORRENTE - GALÃO COM 05 

LITROS R$ 40,00 R$ 40,00 

22 1 Pinhão para Motosserra. R$ 20,00 R$ 20,00 
23 1 POLIA DE PARTIDA R$ 22,00 R$ 22,00 
24 1 Prisioneiro com porca, para Motosserra. R$ 9,00 R$ 9,00 
25 1 Protetor da mão, para Motosserra. R$ 30,00 R$ 30,00 
26 1 Reparo do carburador, para Motosserra. R$ 35,00 R$ 35,00 
27 1 Retentor da carcaça para Motosserra. R$ 15,00 R$ 15,00 
28 1 Rolamento do virabrequim para Motosserra. R$ 24,00 R$ 24,00 
29 1 Sabre para Motosserra 30 dentes. R$ 180,00 R$ 180,00 
30 2 Vela de ignição R$ 14,00 R$ 28,00 
31 1 Virabrequim para Motosserra. R$ 285,00 R$ 285,00 

32 4 
HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA 

MECÂNICA R$ 40,00 R$ 160,00 

VALOR TOTAL DO LOTE                                                                             R$ 2.150,00 

 
Lote: 5 – Moto Serra Husqvarna 435 

 
Item Qtde Especificações Valor Unitário Valor Total 



Órgão Oficial Nº 0385                  Segunda-feira, 29 de Setembro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5

 Lote: 3 – Moto Serra Sthil 025 
 

Item Qtde Especificações Valor Unitário Valor Total 
25 1 Protetor da mão, para Motosserra. R$ 30,00 R$ 30,00 
26 1 Reparo do carburador, para Motosserra. R$ 30,00 R$ 30,00 
27 1 Retentor da carcaça para Motosserra. R$ 18,00 R$ 18,00 
28 1 Rolamento do virabrequim para Motosserra. R$ 22,00 R$ 22,00 
29 1 Sabre para Motosserra 30 dentes. R$ 161,00 R$ 161,00 
30 2 Vela de ignição R$ 14,00 R$ 28,00 
31 1 Virabrequim para Motosserra. R$ 200,00 R$ 200,00 

32 4 
HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA 

MECÂNICA R$ 40,00 R$ 160,00 

VALOR TOTAL DO LOTE                                                                               R$ 1.800,00 

 
 Lote: 4 – Moto Serra Husqvarna 61 

 
Item Qtde Especificações Valor Unitário Valor Total 

1 1 agulha do carburador R$ 15,00 R$ 15,00 
2 1 Bobina R$ 100,00 R$ 100,00 
3 1 Bomba de óleo de corrente R$ 70,00 R$ 70,00 
4 1 Cabo arqueado (alça) R$ 40,00 R$ 40,00 
5 1 Camisa com pistão e anéis R$ 300,00 R$ 300,00 
6 1 Coroa e pinhão R$ 18,00 R$ 18,00 
7 2 Cordão de partida R$ 5,00 R$ 10,00 
8 2 Corrente 28 dentes 3/8 R$ 47,60 R$ 95,20 
9 2 Corrente 30 dentes 3/8 e 404 R$ 51,00 R$ 102,00 
10 1 Eixo do acelerador do carburador R$ 32,00 R$ 32,00 
11 1 Eixo do afogador do carburador R$ 35,00 R$ 35,00 
12 1 Engate da partida, para Motosserra. R$ 5,00 R$ 5,00 
13 2 Esticador de corrente, para Motosserra. R$ 18,00 R$ 36,00 
14 2 Filtro de Ar R$ 60,00 R$ 120,00 
15 2 Filtro de gasolina, para Motosserra. R$ 14,00 R$ 28,00 
16 1 JOGO DE ANEIS R$ 26,00 R$ 26,00 
17 1 Jogo de junta do motor, para Motosserra. R$ 14,80 R$ 14,80 
18 1 MÓDULO ELETRÔNICO R$ 145,00 R$ 145,00 
19 2 MOLA DE PARTIDA R$ 15,00 R$ 30,00 
20 4 OLEO 2 TEMPOS - 500ML R$ 20,00 R$ 80,00 

21 1 
OLEO PARA CORRENTE - GALÃO COM 05 

LITROS R$ 40,00 R$ 40,00 

22 1 Pinhão para Motosserra. R$ 20,00 R$ 20,00 
23 1 POLIA DE PARTIDA R$ 22,00 R$ 22,00 
24 1 Prisioneiro com porca, para Motosserra. R$ 9,00 R$ 9,00 
25 1 Protetor da mão, para Motosserra. R$ 30,00 R$ 30,00 
26 1 Reparo do carburador, para Motosserra. R$ 35,00 R$ 35,00 
27 1 Retentor da carcaça para Motosserra. R$ 15,00 R$ 15,00 
28 1 Rolamento do virabrequim para Motosserra. R$ 24,00 R$ 24,00 
29 1 Sabre para Motosserra 30 dentes. R$ 180,00 R$ 180,00 
30 2 Vela de ignição R$ 14,00 R$ 28,00 
31 1 Virabrequim para Motosserra. R$ 285,00 R$ 285,00 

32 4 
HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA 

MECÂNICA R$ 40,00 R$ 160,00 

VALOR TOTAL DO LOTE                                                                             R$ 2.150,00 

 
Lote: 5 – Moto Serra Husqvarna 435 

 
Item Qtde Especificações Valor Unitário Valor Total 

Lote: 5 – Moto Serra Husqvarna 435 
 

Item Qtde Especificações Valor Unitário Valor Total 
1 1 agulha do carburador R$ 15,00 R$ 15,00 
2 1 Bobina R$ 74,00 R$ 74,00 
3 1 Bomba de óleo de corrente R$ 63,00 R$ 63,00 
4 1 Cabo arqueado (alça) R$ 65,00 R$ 65,00 
5 1 Camisa com pistão e anéis R$ 200,00 R$ 200,00 
6 1 Coroa e pinhão R$ 40,00 R$ 40,00 
7 2 Cordão de partida R$ 5,00 R$ 10,00 
8 2 Corrente 28 dentes 3/8 R$ 50,00 R$ 100,00 
9 2 Corrente 30 dentes 3/8 e 404 R$ 54,00 R$ 108,00 
10 1 Eixo do acelerador do carburador R$ 20,00 R$ 20,00 
11 1 Eixo do afogador do carburador R$ 10,00 R$ 10,00 
12 1 Engate da partida, para Motosserra. R$ 4,00 R$ 4,00 
13 2 Esticador de corrente, para Motosserra. R$ 8,00 R$ 16,00 
14 2 Filtro de Ar R$ 25,00 R$ 50,00 
15 2 Filtro de gasolina, para Motosserra. R$ 14,00 R$ 28,00 
16 1 JOGO DE ANEIS R$ 40,00 R$ 40,00 
17 1 Jogo de junta do motor, para Motosserra. R$ 15,00 R$ 15,00 
18 1 MÓDULO ELETRÔNICO R$ 140,00 R$ 140,00 
19 2 MOLA DE PARTIDA R$ 20,00 R$ 40,00 
20 4 OLEO 2 TEMPOS - 500ML R$ 20,00 R$ 80,00 

21 1 
OLEO PARA CORRENTE - GALÃO COM 05 

LITROS R$ 40,00 R$ 40,00 

22 1 Pinhão para Motosserra. R$ 40,00 R$ 40,00 
23 1 POLIA DE PARTIDA R$ 20,00 R$ 20,00 
24 1 Prisioneiro com porca, para Motosserra. R$ 16,00 R$ 16,00 
25 1 Protetor da mão, para Motosserra. R$ 30,00 R$ 30,00 
26 1 Reparo do carburador, para Motosserra. R$ 25,00 R$ 25,00 
27 1 Retentor da carcaça para Motosserra. R$ 21,00 R$ 21,00 
28 1 Rolamento do virabrequim para Motosserra. R$ 24,00 R$ 24,00 
29 1 Sabre para Motosserra 30 dentes. R$ 155,00 R$ 155,00 
30 2 Vela de ignição R$ 14,00 R$ 28,00 
31 1 Virabrequim para Motosserra. R$ 223,00 R$ 223,00 

32 4 
HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA 

MECÂNICA R$ 40,00 R$ 160,00 

VALOR TOTAL DO LOTE                                                                              R$ 1.900,00 

 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 276/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 154/14, homologado em 
27/06/2014.
Valor Homologado: R$ 57.332,00 (cinquenta e sete mil e trezentos e trinta e 
dois reais).
Objeto: Aquisição de Materiais Esportivos para a realização das atividades e 
projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
Empresa: Estação Esporte Industria e Comercio de Materiais Esportivos Ltda 
– Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2014
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

23 8 

Rede de Volei Oficial conta com duas faixas em 
algodão e fios fabricados em polietileno de alta 

densidade com proteção UV, com costura dupla 
nas lonas, malha traçada de 10x10cm, lona de 
algodão superior com 7 cm de largura e lona de 

algodão inferior com 5 cm de largura.   

157,00 1.256,00 dunksports 

24 10 

Rede Oficial de Futebol de Campo em polietileno 
de alta intensidade com proteção UV, feitas com 

nós cerrados que evitam o desgaste, malha 
trançada e torcida de 16x16 cm, dimensões 

aproximadas (Largura x Altura x Profundidade): 
7,5x2, 5x2 m.  

475,00 4.750,00 Dunksports 

25 10 

Rede Oficial de Futebol Suíço produzida com 
Polietileno (PE) puro de alta densidade com 

tratamento ultravioleta (UV). As malhas das redes 
são confeccionadas com nós cerrados, malha de 

15 x 15 cm 5,20 X 2,30 m.  

226,00 2.260,00 Dunksports 

26 20 

Rede Oficial de Futsal de material de fio duplo em 
polietileno impermeabilizado. Resistência a raio 
UV com fio de 3 mm de espessura, malha de 15 

cm. Medidas: 3 x 2 x 1 (Largura x Altura x 
profundidade).  

124,00 2.480,00 Dunksports 

37 4 Rede de Proteção 25mtsx6mts, malha 10, nº 3  1.340,00 5.360,00 Dunksports 

38 4 Rede de Proteção 45mtsx6mts, malha  10, nº 3  2.050,00 8.200,00 Dunksports 

43 5 

Bloco de partida com ajustes, em aço. Os mesmos 
deverão seguir as especificações das Regras 

Oficiais de Competições (versão Oficial para o 
Brasil) 2012 – 2013.  

288,00 1.440,00 Dunksports 

44 30 
Barreira em ferro s/contra peso Sportland Senior 

II  287,00 8.610,00 Dunksports 

48 15 
Barreirinha para agililidade/treinamento/iniciação 

em pvc, acompanha bolsa para transporte.  196,00 2.940,00 Dunksports 

51 1 

Rede Futevôlei Profissional. Confeccionado em fio 
polietileno trançado com espessura de 2,5mm, 

malha: 0,07 x 0,07m. 01 lona em PVC com 0,07m, 
com protetor de PVC nas extremidades com cordas 

de polipropileno 6mm nas laterais e na parte 
inferior com dispositivos plásticos nas 

extremidades. Acompanha: Argolas e extensores, 
medidas: 9,80 x 1,00m.  

158,00 158,00 Dunksports 

52 2 

Postes de Futevôlei Oficial para fixar a rede. 
Confeccionado de tubos de aço 3", chapa 11, 

contendo Argolas para fixação da rede, catraca 
para regulagem e Bucha para fixação no solo. Com 

Tamanho de 2,55m.  

770,00 1.540,00 Dunksports 

53 2 
Protetor para Poste. Confeccionado em laminado 
plástico com Espuma especial de alta densidade. 

Altura de 1,80m.   
374,00 748,00 Dunksports 

54 2 

Marcação de quadra de areia de Futevôlei. 
Marcação de quadra em corda de nylon no 

tamanho de 18 x 9 metros. Incluindo a divisão de 
meio de quadra, também os ganchos para fixação 

na areia em ferro galvanizado.  

87,00 174,00 Dunksports 

55 4 

Tabela de basquete para parede/suporte. 
Confeccionada em compensado naval 18mm com 

maior resistência à água. Aro com medidas oficiais 
(46mm diâmetro). Acompanha rede 100% 

polipropileno (pp) fio 3. Medidas do produto: 1,80 
x 1,20 m (L x A). Medidas do aro: 46 mm 

(Diâmetro). Peso aproximado: 71 Kg. Cubagem: 
0,4320 m³  

570,00 2.280,00 dunksports 

58 6 
Cinto de tração duplo com quatro elásticos. 

Projetado para treinamento de força e velocidade. 170,00 1.020,00 Dunksports 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

23 8 

Rede de Volei Oficial conta com duas faixas em 
algodão e fios fabricados em polietileno de alta 

densidade com proteção UV, com costura dupla 
nas lonas, malha traçada de 10x10cm, lona de 
algodão superior com 7 cm de largura e lona de 

algodão inferior com 5 cm de largura.   

157,00 1.256,00 dunksports 

24 10 

Rede Oficial de Futebol de Campo em polietileno 
de alta intensidade com proteção UV, feitas com 

nós cerrados que evitam o desgaste, malha 
trançada e torcida de 16x16 cm, dimensões 

aproximadas (Largura x Altura x Profundidade): 
7,5x2, 5x2 m.  

475,00 4.750,00 Dunksports 

25 10 

Rede Oficial de Futebol Suíço produzida com 
Polietileno (PE) puro de alta densidade com 

tratamento ultravioleta (UV). As malhas das redes 
são confeccionadas com nós cerrados, malha de 

15 x 15 cm 5,20 X 2,30 m.  

226,00 2.260,00 Dunksports 

26 20 

Rede Oficial de Futsal de material de fio duplo em 
polietileno impermeabilizado. Resistência a raio 
UV com fio de 3 mm de espessura, malha de 15 

cm. Medidas: 3 x 2 x 1 (Largura x Altura x 
profundidade).  

124,00 2.480,00 Dunksports 

37 4 Rede de Proteção 25mtsx6mts, malha 10, nº 3  1.340,00 5.360,00 Dunksports 

38 4 Rede de Proteção 45mtsx6mts, malha  10, nº 3  2.050,00 8.200,00 Dunksports 

43 5 

Bloco de partida com ajustes, em aço. Os mesmos 
deverão seguir as especificações das Regras 

Oficiais de Competições (versão Oficial para o 
Brasil) 2012 – 2013.  

288,00 1.440,00 Dunksports 

44 30 
Barreira em ferro s/contra peso Sportland Senior 

II  287,00 8.610,00 Dunksports 

48 15 
Barreirinha para agililidade/treinamento/iniciação 

em pvc, acompanha bolsa para transporte.  196,00 2.940,00 Dunksports 

51 1 

Rede Futevôlei Profissional. Confeccionado em fio 
polietileno trançado com espessura de 2,5mm, 

malha: 0,07 x 0,07m. 01 lona em PVC com 0,07m, 
com protetor de PVC nas extremidades com cordas 

de polipropileno 6mm nas laterais e na parte 
inferior com dispositivos plásticos nas 

extremidades. Acompanha: Argolas e extensores, 
medidas: 9,80 x 1,00m.  

158,00 158,00 Dunksports 

52 2 

Postes de Futevôlei Oficial para fixar a rede. 
Confeccionado de tubos de aço 3", chapa 11, 

contendo Argolas para fixação da rede, catraca 
para regulagem e Bucha para fixação no solo. Com 

Tamanho de 2,55m.  

770,00 1.540,00 Dunksports 

53 2 
Protetor para Poste. Confeccionado em laminado 
plástico com Espuma especial de alta densidade. 

Altura de 1,80m.   
374,00 748,00 Dunksports 

54 2 

Marcação de quadra de areia de Futevôlei. 
Marcação de quadra em corda de nylon no 

tamanho de 18 x 9 metros. Incluindo a divisão de 
meio de quadra, também os ganchos para fixação 

na areia em ferro galvanizado.  

87,00 174,00 Dunksports 

55 4 

Tabela de basquete para parede/suporte. 
Confeccionada em compensado naval 18mm com 

maior resistência à água. Aro com medidas oficiais 
(46mm diâmetro). Acompanha rede 100% 

polipropileno (pp) fio 3. Medidas do produto: 1,80 
x 1,20 m (L x A). Medidas do aro: 46 mm 

(Diâmetro). Peso aproximado: 71 Kg. Cubagem: 
0,4320 m³  

570,00 2.280,00 dunksports 

58 6 
Cinto de tração duplo com quatro elásticos. 

Projetado para treinamento de força e velocidade. 170,00 1.020,00 Dunksports 

Dois cintos (com velcros duplos, reforçados) 
ajustáveis, conectados por quatro tubos elásticos  

60 1 

Rede de voleibol em fio de nylon seda de 2mm na 
cor preta, malha 100mm com faixa nos bordos 

superior e inferior em lona reforçada, com 
ponteiras em lona plástica reforçada, com ilhoses 

nas ponteiras, com cabos de nylon seda para 
tensão da rede. Pelas faixas nos bordos superior e 
inferior passam cabos em fio de polipropileno para 

instalação da rede. (Faixa personalizada)  

370,00 370,00 Dunksports 

61 1 

Um par de Protetores para poste de voleibol em 
espuma espandida de polioretano D33, modelo 

redondo com 220 mm de diâmetro centro vasado 
com 90 mm tendo 1800mm de comprimento, 

coberto com lona plástica, sistema de fechamento 
com cintas com velcron, personalizado.  

699,00 699,00 Dunksports 

62 1 

Um par de Postes para voleibol em perfil tubular 
redondo de aço 76,20mm com parede de 4,75mm, 
com sistema de camisa externa para regulagem de 
altura com trava de gatilho com mola (push pop) 

de fácil acionamento, podendo ser regulado para o 
masculino e o feminino em todas as categorias. A 
catraca para tensão do cabo do bordo superior da 

rede é do tipo  gremalheira de transmissão por 
engrenagens de redução e trava de segurança, a 
manivela é removível, acabamento em pintura 

epóxi a pó pelo sistema eletrostático.  

1.130,00 1.130,00 Dunksports 

63 1 

Carrinho para bolas, estrutura de alumínio e bolsa 
em lona plástica ou de algodão, rodas em PU com 

rotação em 360° para utilização em esporte de 
quadra e com logomarcas serigrafadas nas laterais 

do saco. Tamanho: 60cm largura x 60cm 
comprimento x 88cm altura.  

345,00 345,00 Dunksports 

64 1 

Rede para vôlei de praia oficial em fio de nylon 
seda tratado com entralhamento e cordas nas 4 
extremidades para instalação e tensão da rede. 

Faixa de lona plástica nos bordos superior e 
inferior. Personalizada  

370,00 370,00 Dunksports 

66 6 

Redes oficiais de badminton em nylon. Material: 
Nylon com borda superior em tecido ou lona 
resistente. Trama da malha: de 1,5 cm e no 

máximo 2cm. Medidas: 6.10 metros de 
comprimento com 76 cm de largura. Cor da Rede: 

Azul ou Roxa. Cor da Borda: Branca com vão 
interno para passar a corda de sustentação da 

rede.  

155,00 930,00 yonex 

68 8 

Suportes em ferro para rede de badminton / 
poste. Material: Metalon Tubular ou Quadrado de 
30x30 ou 40x40. Altura: da base até o topo 1,55 e 

com um gancho de apoio em V ou U em cima. 
(para apoiar a corda que sustenta a rede). 

Base/Pé: Em formato de CRUZ ou X medindo 40 x 
40cm de forma que fique em pé sozinho. Estrutura 

do Suporte : 02 ou no Máximo 03 emendas.Cor: 
Azul Marinho ou Cinza.  

470,00 3.760,00 Dunksports 

72 10 

Fitas de ginástica rítmica mais estilete em fibra. 
Fita de cetim, com largura de 4 a 6 centímetros e 

6 metros de comprimento. Seu peso é de 35 
gramas. Estilete em fibra com diâmetro máximo de 

1 centímetro e comprimento de 50 a 60 
centímetros. Distribuídas igualmente nas cores 

florescentes; Verde ,Laranja, Pink, Amarelo, Azul. 

72,90 729,00 Dunksports 

73 1 

Mini trampolim aberto para ginástica artística 
(competição). Dimensões: 120X120cm; zona de 

salto com rede fitas de nylon de 13mm com 
70x60cm; Impulsão: 32 molas de aço para alta 

performace. Tubos com paredes reforçadas, com 
sistema de regulagem de altura, protetores laterais 
em lona vinilíca totalmente impermeável. Pés anti-

940,00 940,00 Dunksports 

derrapante.  

74 12 

Mini cama elástica (Jump) de 96cm de diâmetro, 
com aro de reforço, 32 molas de aço galvanizado e 
zincado. Com 06 pés soldados e anti-derrapante, 
proteção de molas em lona vinílica, com sistema 

de fixação nas molas através de cintas de 
segurança.Capacidade de 150kg  

364,00 4.368,00 Dunksports 

78 1 

Perna de pau em alumínio, com amarração 
acolchoada, fixação em velcro e pés revestido de 

borracha, apoio emborrachado. Peso 
3,850/medida 1 metro 

475,00 475,00 dunksports 

 



Órgão Oficial Nº 0385                  Segunda-feira, 29 de Setembro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 277/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 154/14, homologado em 
27/06/2014.
Valor Homologado: R$ 20.797,00 (vinte mil e setecentos e noventa e sete reais).
Objeto: Aquisição de Materiais Esportivos para a realização das atividades e 
projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
Empresa: S H Poyane & Cia Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2014
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 278/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 154/14, homologado em 
27/06/2014.
Valor Homologado: R$ 176.794,50 (cento e setenta e seis mil e setecentos e 
noventa e quatro reais e cinquenta centavos). 
Objeto: Aquisição de Materiais Esportivos para a realização das atividades e 
projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
Empresa: A Tartari & Cia Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2014
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

1 20 

Bola Oficial do Campeonato Paranaense 
de Futebol de Campo - 2014 (FPF), 

Termotec, com 8 gomos, confeccionada 
com PU Ultra 100%. Possui camada 

Neogel, Diâmetro: 68 - 70 cm, Peso: 420 
- 445 g, Câmara Airbility, Miolo Slip 

System Removível e Lubrificado.  

367,50 7.350,00 Penalty 

3 40 

Bola Oficial de Futebol de Campo, 
tamanho infantil, costurada à mão, com 

32 gomos, confeccionada com PVC. 
Diâmetro: 64 - 66 cm, Peso: 360 - 390 

g, Câmara Butil, Miolo Removível.   

117,00 4.680,00 Penalty 

5 30 

Bola oficial de futsal, costurada à mão, 
com 32 gomos, confeccionada com pu. 

diâmetro: 61 - 64 cm, peso: 410 - 440 g, 
câmara airbility, miolo slip system 
removível e lubrificado. Formato da 

Bola com 3 cores ou mais no desenho 
da bola de 1 linha. 

146,90 4.407,00 Penalty 

6 20 

Bola Oficial de Futsal, Termotec, com 8 
gomos, confeccionada com PU Ultra 

100%. Possui camada NeoGel, 
Diâmetro: 61 - 64 cm, Peso: 410 - 440 
g, Câmara Airbility, Miolo Slip System 

Removível e Lubrificado.   

218,00 4.360,00 Penalty 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

2 60 

Bola Oficial de Futebol de Campo, costurada 
à mão, com 32 gomos, confeccionada com 

microfibra. Diâmetro: 68 - 70 cm, Peso: 410 - 
450 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System 

Removível e Lubrificado.   

137,90 8.274,00 penalty 

4 40 

Bola Oficial de Futsal, Termotec, com 12 
gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 61 

- 64 cm, Peso: 410 - 440 g, Câmara 
Airbility,Miolo Slip System Removível e 

Lubrificado.   

147,50 5.900,00 Penalty 

7 80 

Bola Oficial de Futsal, tamanho infantil (sub-
13), Termotec, com 8 gomos, confeccionada 
com PU. Diâmetro: 55 - 59 cm, Peso: 350 - 
380 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System 

Removível e Lubrificado.   

122,00 9.760,00 Penalty 

8 80 

Bola oficial de futsal, tamanho mirim (sub-
11), termotec, com 8 gomos, confeccionada 
com pu. diâmetro: 50 - 55 cm, peso: 300 - 
350 g, câmara airbility, miolo slip system 

removível e lubrificado. Formato da Bola com 
3 cores ou mais no desenho da bola de 1 

linha.  

122,50 9.800,00 Penalty 

9 100 

Bola Oficial de Futsal de iniciação (sub-9), 
Termotec, com 8 gomos, confeccionada com 
PU. Diâmetro: 50 - 53 cm, Peso: 250 - 280 g, 

Câmara Airbility, Miolo Slip System 
Removível e Lubrificado.  

114,50 11.450,00 Penalty 

10 40 

Bola Oficial Da Federação Paranaense de 
Futsal , Diâmetro 62 - 64cm, Peso 410 - 
440g,Câmara Airvility/Butil, Moldagem 

Termofusion, Revestimento PU Cristal, Miolo 
Substituível e Lubrificado, Fio Fio Duaxial 48 

Filamento Kevlar, Material Interno Neogel.  

136,00 5.440,00 Kagiva 

11 10 

Bola Oficial da Liga de Handebol do Paraná, 
tamanho masculino, costurada ou 

matrizada, com 32 gomos, confeccionada 
com PVC. Diâmetro: 58 - 60 cm, Peso: 425 - 
475 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System 

Removível e Lubrificado. 

164,00 1.640,00 Penalty 

12 10 

Bola Oficial de Handebol, tamanho feminino, 
costurada ou matrizada, com 32 gomos, 

confeccionada com PVC. Diâmetro: 54 - 56 
cm, Peso: 325 - 400 g, Câmara Airbility, 

Miolo Slip System Removível e Lubrificado.  

165,50 1.655,00 Penalty 

13 30 

Bola oficial de handebol, tamanho infantil, 
costurada ou matrizada, com 32 gomos, 

confeccionada com pu ultra grip. Bola oficial 
da Confederação Brasileira de Handebol 

(CBHB), aprovada pela Federação 
Internacional de Handebol (IHF) de 2013. 

Diâmetro: 49 - 51 cm, peso: 230 - 270 
g,costurada em pu ultra grip  câmara 
airbility, miolo slip system removível e 

lubrificado. 

154,90 4.647,00 Penalty 

14 5 

Bola Oficial da Federação Paranaense de 
Basquete, tamanho masculino, matrizada, 

confeccionada com microfibra. Diâmetro: 75 
- 78 cm, Peso: 600 - 650 g, Câmara Airbility, 
Miolo Slip System Removível e Lubrificado.   

214,90 1.074,50 Penalty 

15 5 

Bola Oficial da Federação Paranaense de 
Basquete, tamanho feminino, matrizada, 

confeccionada com microfibra. Diâmetro: 72 
- 74 cm, Peso: 510 - 565 g, Câmara Airbility, 
Miolo Slip System Removível e Lubrificado.   

204,90 1.024,50 Penalty 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

2 60 

Bola Oficial de Futebol de Campo, costurada 
à mão, com 32 gomos, confeccionada com 

microfibra. Diâmetro: 68 - 70 cm, Peso: 410 - 
450 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System 

Removível e Lubrificado.   

137,90 8.274,00 penalty 

4 40 

Bola Oficial de Futsal, Termotec, com 12 
gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 61 

- 64 cm, Peso: 410 - 440 g, Câmara 
Airbility,Miolo Slip System Removível e 

Lubrificado.   

147,50 5.900,00 Penalty 

7 80 

Bola Oficial de Futsal, tamanho infantil (sub-
13), Termotec, com 8 gomos, confeccionada 
com PU. Diâmetro: 55 - 59 cm, Peso: 350 - 
380 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System 

Removível e Lubrificado.   

122,00 9.760,00 Penalty 

8 80 

Bola oficial de futsal, tamanho mirim (sub-
11), termotec, com 8 gomos, confeccionada 
com pu. diâmetro: 50 - 55 cm, peso: 300 - 
350 g, câmara airbility, miolo slip system 

removível e lubrificado. Formato da Bola com 
3 cores ou mais no desenho da bola de 1 

linha.  

122,50 9.800,00 Penalty 

9 100 

Bola Oficial de Futsal de iniciação (sub-9), 
Termotec, com 8 gomos, confeccionada com 
PU. Diâmetro: 50 - 53 cm, Peso: 250 - 280 g, 

Câmara Airbility, Miolo Slip System 
Removível e Lubrificado.  

114,50 11.450,00 Penalty 

10 40 

Bola Oficial Da Federação Paranaense de 
Futsal , Diâmetro 62 - 64cm, Peso 410 - 
440g,Câmara Airvility/Butil, Moldagem 

Termofusion, Revestimento PU Cristal, Miolo 
Substituível e Lubrificado, Fio Fio Duaxial 48 

Filamento Kevlar, Material Interno Neogel.  

136,00 5.440,00 Kagiva 

11 10 

Bola Oficial da Liga de Handebol do Paraná, 
tamanho masculino, costurada ou 

matrizada, com 32 gomos, confeccionada 
com PVC. Diâmetro: 58 - 60 cm, Peso: 425 - 
475 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System 

Removível e Lubrificado. 

164,00 1.640,00 Penalty 

12 10 

Bola Oficial de Handebol, tamanho feminino, 
costurada ou matrizada, com 32 gomos, 

confeccionada com PVC. Diâmetro: 54 - 56 
cm, Peso: 325 - 400 g, Câmara Airbility, 

Miolo Slip System Removível e Lubrificado.  

165,50 1.655,00 Penalty 

13 30 

Bola oficial de handebol, tamanho infantil, 
costurada ou matrizada, com 32 gomos, 

confeccionada com pu ultra grip. Bola oficial 
da Confederação Brasileira de Handebol 

(CBHB), aprovada pela Federação 
Internacional de Handebol (IHF) de 2013. 

Diâmetro: 49 - 51 cm, peso: 230 - 270 
g,costurada em pu ultra grip  câmara 
airbility, miolo slip system removível e 

lubrificado. 

154,90 4.647,00 Penalty 

14 5 

Bola Oficial da Federação Paranaense de 
Basquete, tamanho masculino, matrizada, 

confeccionada com microfibra. Diâmetro: 75 
- 78 cm, Peso: 600 - 650 g, Câmara Airbility, 
Miolo Slip System Removível e Lubrificado.   

214,90 1.074,50 Penalty 

15 5 

Bola Oficial da Federação Paranaense de 
Basquete, tamanho feminino, matrizada, 

confeccionada com microfibra. Diâmetro: 72 
- 74 cm, Peso: 510 - 565 g, Câmara Airbility, 
Miolo Slip System Removível e Lubrificado.   

204,90 1.024,50 Penalty 

16 15 

Bola Oficial de Basquete, tamanho 
masculino, matrizada, confeccionada com 

borracha. Diâmetro: 75 - 78 cm, Peso: 600 - 
650 g, Câmara Butil, Miolo Removível.  

"  

153,90 2.308,50 Penalty 

17 20 

Bola oficial de Vôlei, matrizada, com 18 
gomos, confeccionada com microfibra. Bola  
oficial aprovada pela federação internacional 

de voleibol(FIVB)  diâmetro: 65 - 67 cm, 
peso: 260 - 280 g, câmara airbility, miolo slip 

system removível e lubrificado.  

213,90 4.278,00 Penalty 

18 20 

Bola Oficial da Confederação Brasileira de 
Volei, composta em lâminas, camada 

superficial com dupla ondulação 
composição: cobertura laminada, 

circunferência: 65-67 cm, peso 260-280 g.  

363,50 7.270,00 Penalty 

19 30 

Bola de Vôlei, tamanho infantil, costurada, 
com 18 gomos, confeccionada com PVC. 
Diâmetro: 60 - 63 cm, Peso: 240 - 270 g, 

Câmara Butil, Miolo Removível. 
"  

86,00 2.580,00 Penalty 

20 10 

Bola Profissional de Futevôlei, Termotec, com 
8 gomos, confeccionada com PU Ultra 100%. 

Diâmetro: 68 - 69 cm, Peso: 485 - 486 g, 
Câmara Airbility, Miolo Slip System 

Removível e Lubrificado.   

145,00 1.450,00 Penalty 

21 5 

Bola de Rugby profissional confeccionada 
com borracha celular (expandida), Diâmetro: 
65 - 67 cm, Peso: 350 - 370 g, Câmara Butil, 

Costurada, Miolo de Borracha.   

113,50 567,50 Penalty 

22 50 

Cones demarcatórios de plásticos resistente 
com altura de 4 cm, diâmetro da base de 19 

cm e com o peso liquido aproximado de 
1,070 kg.   

9,90 495,00 Scalibu 

27 80 

Conjunto de Kimono completo oficial para 
iniciação reforçado branco em sarja lisa 

(brim), casaco com reforços nas costas e gola 
com seis costuras. Calça com reforço no 
joelho. Acompanha faixa, Gramatura 430 

gr/m.  

174,00 13.920,00 Shiroi 

28 20 

Conjunto de Kimono completo oficial para 
competição (casaco, calça e faixa) trançado 
máster alvejado, casaco trançado duplo e 
calça em sarja grossa branca. Casaco em 

tecido trançado duplo com gramatura 1230 
gr/m e a calça em sarja branca com 550 

gr/m com tecido duplo da coxa ate as 
barras. Reforços nas axilas, peitoral e costas, 
gola com costura alinhada e com enchimento 

especial, Brim grosso, Amarrio de cordão, 
tecido 100% de algodão.  

373,90 7.478,00 Shiroi 

29 4 

Capacete para taekwondo, com espuma 
especial injetada com alto poder de proteção, 

fechamento com velcro e cinta elástica, 
aprovado pela WTF, KTA, CE. Tamanhos G.  

108,00 432,00 everlast 

30 5 

Protetor de canela Infantil sem peito de pé e 
espuma injetada especial com alto grau de 
proteção, aprovado pela WTF Tamanhos P e 

M cor Branca.  

99,00 495,00 Everlast 

31 5 
Protetor de antebraço, com espuma injetada 

especial com alto padrão de proteção, 
aprovado pela KTA. Tamanhos P, M.  

67,00 335,00 Everlast 

32 4 

Raquete dupla para treino de artes marciais, 
revestida em PU, suporta a variações de 

temperatura e higrometria, com cabo extra 
longo, com elástico para raquete não se 
soltar durante os treinos, material leve e 
resistente aos treinamento de velocidade, 

49,00 196,00 Everlast 

força e técnica. Dimensões: 47x22x7cm 
(comprimento x largura x espessura).  

33 10 

Dobok start Adulto cor Branca gola branca 
com silk nas costas (Taekwondo) 

(acompanha faixa Branca), gola com costura 
alinhada e com enchimento especial, calça 
com elástico e cordão, tecido sarja 100% 

algodão.  

89,00 890,00 Shiroi 

34 10 

Kimono de Karate, gola com costura 
alinhada e com enchimento especial, calça 

com elástico e cordão, acompanha faixa 
branca, tecido sarja 100% algodão.  

129,00 1.290,00 Shiroi 

35 3 
JOGOS DE MALHA OFICIAL, COM QUATRO 

MALHAS EM ALUMÍNIO, PESANDO 850 
GRAMAS CADA MALHA. 

669,00 2.007,00 RS 

36 3 
JOGOS DE BOCHA OFICIAL COM OITO 
BOLAS, PESANDO 2,850 QUILOS CADA 

BOLA. 
850,00 2.550,00 Indaiá 

39 100 
Cone de sinalização, feito de polietileno, 

flexível, base quadrada de 13,5 cm e altura 
de 23 cm. 

10,50 1.050,00 Scalibu 

40 15 
Bomba para encher Bola com tecnologia 
double action - infla nos dois sentidos. 

Contém uma bomba, mangueira e 2 agulhas 
22,90 343,50 Penalty 

41 100 

Pares de tênis de futsal oficial cabedal em 
couro sintético, parte da lateral e bico 

emborrachado para um melhor controle e 
precisão, forro do cabedal em nylon e 

espuma proporcionando assim um maior 
conforto. Sistema de amarração de cadarços 
padrão, solado Turn Grip com ponto de giro 
garantindo assim uma melhor estabilidade, 

diversos números e cores.  

173,90 17.390,00 Penalty 

42 100 

Pares de chuteira para futebol de campo 
confeccionada em laminado de PVC, a 
tecnologia Aracnun, parte superior em 
laminado de PVC, para maior leveza, 

flexibilidade e resistência, entressola em EVA 
macio para maior conforto na pisada, solado 

em TPU com 12 travas arredondadas, 
diversos numeros e cores.  

186,00 18.600,00 mizuno 

45 2 Medicinebol de 2Kg, em borracha  120,00 240,00 Penalty 

46 2 Medicinebol de 3Kg, em borracha  160,00 320,00 Penalty 

47 2 Medicinebol de 5Kg, em borracha  200,00 400,00 Penalty 

49 10 

Bolas de Futebol Society com diâmetro de 68 
a 69 cm, peso de 425 a 445 gramas, câmara: 

Airbility, material de PVC, termotec, com 
miolo Slip System Removível e Lubrificado.  

176,00 1.760,00 Penalty 

50 5 

Bola Oficial da Confederação Brasileira de 
Futevôlei, com diâmetro de 67 a 69 cm, 

tamanho: 5, com peso de 420 a 450 gramas, 
Câmara: airbility, miolo removível e 

lubrificado, Composição: 70% de P.U e 30% 
outros.   

164,50 822,50 Penalty 

56 1 

Kit MiniAtletismo certificado pela 
Confederação Brasileira de Atletismo (CBAt 
001-2012), contendo os itens descritos no 

Termo de Referência 

5.800,00 5.800,00 Mimi 

57 1 

Paraquedas de treinamento para corrida 
(estofado e reforçado). Fabricado em nylon de 
alta qualidade, com redes de fixação, corte e 

a costura adequados para uma maior 
estabilidade. Tamanho da vela: 1,00 m. 
Acompanha cinto para fixação à cintura 

acolchoado, para um maior conforto.   

95,00 95,00 Scalibu 

59 20 
Bola de borracha número 8 para iniciação 

esportiva. Especificações: Bola de Borracha 17,50 350,00 Penalty 



Órgão Oficial Nº 0385                  Segunda-feira, 29 de Setembro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7

força e técnica. Dimensões: 47x22x7cm 
(comprimento x largura x espessura).  

33 10 

Dobok start Adulto cor Branca gola branca 
com silk nas costas (Taekwondo) 

(acompanha faixa Branca), gola com costura 
alinhada e com enchimento especial, calça 
com elástico e cordão, tecido sarja 100% 

algodão.  

89,00 890,00 Shiroi 

34 10 

Kimono de Karate, gola com costura 
alinhada e com enchimento especial, calça 

com elástico e cordão, acompanha faixa 
branca, tecido sarja 100% algodão.  

129,00 1.290,00 Shiroi 

35 3 
JOGOS DE MALHA OFICIAL, COM QUATRO 

MALHAS EM ALUMÍNIO, PESANDO 850 
GRAMAS CADA MALHA. 

669,00 2.007,00 RS 

36 3 
JOGOS DE BOCHA OFICIAL COM OITO 
BOLAS, PESANDO 2,850 QUILOS CADA 

BOLA. 
850,00 2.550,00 Indaiá 

39 100 
Cone de sinalização, feito de polietileno, 

flexível, base quadrada de 13,5 cm e altura 
de 23 cm. 

10,50 1.050,00 Scalibu 

40 15 
Bomba para encher Bola com tecnologia 
double action - infla nos dois sentidos. 

Contém uma bomba, mangueira e 2 agulhas 
22,90 343,50 Penalty 

41 100 

Pares de tênis de futsal oficial cabedal em 
couro sintético, parte da lateral e bico 

emborrachado para um melhor controle e 
precisão, forro do cabedal em nylon e 

espuma proporcionando assim um maior 
conforto. Sistema de amarração de cadarços 
padrão, solado Turn Grip com ponto de giro 
garantindo assim uma melhor estabilidade, 

diversos números e cores.  

173,90 17.390,00 Penalty 

42 100 

Pares de chuteira para futebol de campo 
confeccionada em laminado de PVC, a 
tecnologia Aracnun, parte superior em 
laminado de PVC, para maior leveza, 

flexibilidade e resistência, entressola em EVA 
macio para maior conforto na pisada, solado 

em TPU com 12 travas arredondadas, 
diversos numeros e cores.  

186,00 18.600,00 mizuno 

45 2 Medicinebol de 2Kg, em borracha  120,00 240,00 Penalty 

46 2 Medicinebol de 3Kg, em borracha  160,00 320,00 Penalty 

47 2 Medicinebol de 5Kg, em borracha  200,00 400,00 Penalty 

49 10 

Bolas de Futebol Society com diâmetro de 68 
a 69 cm, peso de 425 a 445 gramas, câmara: 

Airbility, material de PVC, termotec, com 
miolo Slip System Removível e Lubrificado.  

176,00 1.760,00 Penalty 

50 5 

Bola Oficial da Confederação Brasileira de 
Futevôlei, com diâmetro de 67 a 69 cm, 

tamanho: 5, com peso de 420 a 450 gramas, 
Câmara: airbility, miolo removível e 

lubrificado, Composição: 70% de P.U e 30% 
outros.   

164,50 822,50 Penalty 

56 1 

Kit MiniAtletismo certificado pela 
Confederação Brasileira de Atletismo (CBAt 
001-2012), contendo os itens descritos no 

Termo de Referência 

5.800,00 5.800,00 Mimi 

57 1 

Paraquedas de treinamento para corrida 
(estofado e reforçado). Fabricado em nylon de 
alta qualidade, com redes de fixação, corte e 

a costura adequados para uma maior 
estabilidade. Tamanho da vela: 1,00 m. 
Acompanha cinto para fixação à cintura 

acolchoado, para um maior conforto.   

95,00 95,00 Scalibu 

59 20 
Bola de borracha número 8 para iniciação 

esportiva. Especificações: Bola de Borracha 17,50 350,00 Penalty 

com válvula, miolo lubrificado e substituível. 
Peso: 200 a 220g. Diâmetro: 122 a 126mm. 

65 25 

Raquetes oficiais de badminton em alumínio. 
Feita no material alumínio. Peso Máximo: de 

85 a 100 gramas. Encordoamento: Fio de 
nylon especifico para badminton com no 

mínimo 15 libras de tensão. Tamanho: 68 
cm de comprimento total. Cabeça da 

raquete: 20cm largura x 25cm de 
comprimento.  

82,50 2.062,50 Ariel 

67 50 

Petecas de badminton em nylon. Petecas de 
Nylon na cor amarela. Base:parte de baixo de 
cortiça arredondada, resistente, a base terá 
um diâmetro entre 25mm e 28mm e será 

coberta por uma camada fina de couro. Peso: 
de 4,74 gramas até 05 gramas.  

62,00 3.100,00 Scalibu 

69 10 

Fita solo em plástico resistente. Material: 
Fita Solo em Plástico resistente. Largura: de 
04 a 05 cm. Cor: Amarela ou Azul Escuro. 
Tipo: de fixação. Metragem: 110 metros por 

quadra, especificação para 04 quadras.  

23,00 230,00 Dimys 

70 1 

01 kit de colete eletrônico para a modalidade 
de Taekwondo contendo: 04 protetores de 
tórax  (2 no tamanho 02),e (2 no tamanho 

03); 04 pares de meia eletrônica com sensor 
(02 no tamanho 38, 01 no tamanho 40 e 01 
no tamanho 42); 04 pares de protetor de pé 

eletrônico (2 tamanho 40, 01 no tamanho 42 
e 01 no tamanho 36); 02 sistema receptor; 

01 sistema transmissor; 01 cd com programa 
de instalação; 04 baterias para os coletes; 
Confeccionado em couro sintético 85cm de 

largura, 85cm de altura, 04cm de espessura, 
aba do pescoço.  

4.800,00 4.800,00 Daedo 

71 10 

Bolas de ginástica rítmica feita de borracha, 
de 18 a 20 centímetros de diâmetro externo, 
com o peso de 400 gramas. Sendo nas cores 

vermelha e azul marinho. 

55,50 555,00 Dimys 

75 1 

Monociclo aro 20, peso 5kg/tamanho 
95x60/quadro de aço carbono e aro 

raiado/rolamento blindado e pedivela 
150mm padrão europeu/branco de espuma 

macia com protetor nas 
extremidades/regulagem de altura com 

blocagem (não necessita de chave). 

590,00  590,00 dimys 

76 9 

Aro para malabares cores, feitos de uma 
mistura de termoplásticos. Com o peso de 
114 gramas. Na altura de 4 mm,  largura 

320 mm e profundidade de 320 mm. 
Distribuídos igualmente nas cores laranja, 

amarelo, vermelho.  

38,00 342,00 Dimys 

77 3 

Clave standard Profissional, precisa e 
resistente, confeccionada em plástico de alta 
resistência, cabo de madeira revestido com 
fita plástica maleável confortável às mãos, 
borrachas das extremidades fixadas com 
parafusos. Peso 220 com tamanho 52cm. 
Distribuídas igualmente nas cores, verde, 
amarelo, laranja, com o cabo na cor prata.  

68,00 204,00 Dimys 

79 2 

Diabolô Profissional, confeccionado em 
plástico maleável, eixo torneado em 
máquinas CNC. Controle numérico 

computadorizado, contrapesos de ABS 
Injetado e aço niquelado, porca de aço 

niquelado com sistema autotravante. Corpo 
em mistura de Polímeros (EVA PEAD), peso 

300 g, altura 150 mm, diam. 125 mm, 
baquetas injetadas em NYLON com corda 

frontal e cabo emborrachado em neoprene, 

147,00 294,00 dimys 

corda rápida 1,2MM, distribuídos igualmente 
nas cores fluorescentes: amarelo, rosa.  

80 4 

Baquetas de Alumínio vazado com parede de 
1,77mm muito resistente e não entorta. 

Ponteira injetada em plástico (não corta a 
corda). Empunhadura em vinil, medida 30 a 

33cm, peso 110g 

59,00 236,00 Dimys 

81 1 

Cilindro de rola rola profissional, 
equipamento confeccionado com material de 

primeira, prancha em MDF com lixa 
antiderrapante nas extremidades e aparador 

na parte inferior. Cilindro plástico de alta 
resistência com corpo emborrachado, para 
melhor aderência dos itens combinados. 
Medida: Cilindro: Ø 100 mm, prancha: 

22x50 cm, MDF: 15 mm, peso: 2120 gramas  

145,00 145,00 Dimys 

82 2 

Swing de Fogo Corrente tochas em kvlar, 
corrente de alta resistência, 1,5 mm, com 
distorcedores e puxador de nylon duplo, 
peso: 260 gramas, comprimento: 70 cm 

(incluindo pegador e mecha), tamanho da 
mecha: 5cm X 5cm diâmetro.  

115,00 230,00 Dimys 

83 1 

Swing de corrente 1 par, presa a uma bola 
terminada em 3 fitas fluorescentes, corrente 
super resistente, distorcedor especial, dedal. 
Corrente de 40cm e distorcedor, puxador de 
nylon duplo - fitas com tamanho total de 12 

cm de largura com 1 m de comprimento, 
peso: 220 gramas    

55,00 55,00 Dimys 

84 1 
Facas para malabares, kit 3 unidade com 

lamina de inox e cabo de marfim. Alta 
resistência e durabilidade. Peso: 370 gramas  

340,00 340,00 Dimys 

85 6 
Nariz de palhaço comprido, 100% de látex, 

dupla face nº 35 nas cores vermelho e preto. 28,00 168,00 Dimys 

86 1 

KIT DE SLACKLINE, contendo: 20 metros de 
fita 100% poliéster de trama plana, de 50mm 

de largura, tensão máxima 03 TON., 01 
Catraca de tração 50mm 2,5 TON com fita de 
2 metros e alça reforçada, 02 Dois protetores 

de EVA, 80 x 10 cm, 01 Mochila de 
transporte, 01 Manual de Instruções, a fita 
tem 50 mm de largura e textura macia com 
bom alongamento. A catraca vem com uma 

alça de fixação de dois metros. Matérias 
primas de qualidade e costuras reforçadas, 

garantindo altíssima resistência e 
durabilidade ao conjunto, contribuindo para 
sua maior segurança. Equipamento testado e 

com garantia de qualidade. Na cor preta.  

370,00 370,00 dimys 

87 1 

Tecido Acrobático ou aéreo, tecido especial, 
puro tecido liganete e 100% poliéster 

resistente a queda em até 5 vezes o peso da 
pessoa. Largura: 1,40 mt. Peso por 

metro:0,300gr. Tamanho: 26 mt. Cor: 
vermelho.  

440,00 440,00 Dimys 

88 15 

SKATE COMPLETO. SHAPE: Tábua 
composta por 7 laminas de madeira marfim 
leve e resistente, no tamanho M, com 7,75 
POLEGADAS de largura. TRUCK: Eixo de 

fixação no shape e encaixe das rodas. Haste 
fixa em forma de "T" , de aço forjado, 

TAMANHO 129mm. RODAS: Feitas de 
uretano no tamanho de 49mm a 51mm. 

ROLAMENTOS : Confeccionados em ligas de 
aço ou cerâmica com a classificação de 

rolamentos ABEC. PARAFUSOS DE BASE: 
04 parafusos acompanhados de porcas 

(8mm a 12mm). LIXA: Autoadesiva e 
antiderrapante, para colocação na parte de 

417,00 6.255,00 billabong 

corda rápida 1,2MM, distribuídos igualmente 
nas cores fluorescentes: amarelo, rosa.  

80 4 

Baquetas de Alumínio vazado com parede de 
1,77mm muito resistente e não entorta. 

Ponteira injetada em plástico (não corta a 
corda). Empunhadura em vinil, medida 30 a 

33cm, peso 110g 

59,00 236,00 Dimys 

81 1 

Cilindro de rola rola profissional, 
equipamento confeccionado com material de 

primeira, prancha em MDF com lixa 
antiderrapante nas extremidades e aparador 

na parte inferior. Cilindro plástico de alta 
resistência com corpo emborrachado, para 
melhor aderência dos itens combinados. 
Medida: Cilindro: Ø 100 mm, prancha: 

22x50 cm, MDF: 15 mm, peso: 2120 gramas  

145,00 145,00 Dimys 

82 2 

Swing de Fogo Corrente tochas em kvlar, 
corrente de alta resistência, 1,5 mm, com 
distorcedores e puxador de nylon duplo, 
peso: 260 gramas, comprimento: 70 cm 

(incluindo pegador e mecha), tamanho da 
mecha: 5cm X 5cm diâmetro.  

115,00 230,00 Dimys 

83 1 

Swing de corrente 1 par, presa a uma bola 
terminada em 3 fitas fluorescentes, corrente 
super resistente, distorcedor especial, dedal. 
Corrente de 40cm e distorcedor, puxador de 
nylon duplo - fitas com tamanho total de 12 

cm de largura com 1 m de comprimento, 
peso: 220 gramas    

55,00 55,00 Dimys 

84 1 
Facas para malabares, kit 3 unidade com 

lamina de inox e cabo de marfim. Alta 
resistência e durabilidade. Peso: 370 gramas  

340,00 340,00 Dimys 

85 6 
Nariz de palhaço comprido, 100% de látex, 

dupla face nº 35 nas cores vermelho e preto. 28,00 168,00 Dimys 

86 1 

KIT DE SLACKLINE, contendo: 20 metros de 
fita 100% poliéster de trama plana, de 50mm 

de largura, tensão máxima 03 TON., 01 
Catraca de tração 50mm 2,5 TON com fita de 
2 metros e alça reforçada, 02 Dois protetores 

de EVA, 80 x 10 cm, 01 Mochila de 
transporte, 01 Manual de Instruções, a fita 
tem 50 mm de largura e textura macia com 
bom alongamento. A catraca vem com uma 

alça de fixação de dois metros. Matérias 
primas de qualidade e costuras reforçadas, 

garantindo altíssima resistência e 
durabilidade ao conjunto, contribuindo para 
sua maior segurança. Equipamento testado e 

com garantia de qualidade. Na cor preta.  

370,00 370,00 dimys 

87 1 

Tecido Acrobático ou aéreo, tecido especial, 
puro tecido liganete e 100% poliéster 

resistente a queda em até 5 vezes o peso da 
pessoa. Largura: 1,40 mt. Peso por 

metro:0,300gr. Tamanho: 26 mt. Cor: 
vermelho.  

440,00 440,00 Dimys 

88 15 

SKATE COMPLETO. SHAPE: Tábua 
composta por 7 laminas de madeira marfim 
leve e resistente, no tamanho M, com 7,75 
POLEGADAS de largura. TRUCK: Eixo de 

fixação no shape e encaixe das rodas. Haste 
fixa em forma de "T" , de aço forjado, 

TAMANHO 129mm. RODAS: Feitas de 
uretano no tamanho de 49mm a 51mm. 

ROLAMENTOS : Confeccionados em ligas de 
aço ou cerâmica com a classificação de 

rolamentos ABEC. PARAFUSOS DE BASE: 
04 parafusos acompanhados de porcas 

(8mm a 12mm). LIXA: Autoadesiva e 
antiderrapante, para colocação na parte de 

417,00 6.255,00 billabong 

cima do shape, de boa qualidade.  

 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 894/2014-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de MARIA DINAIR MA-
CEDO DA SILVA, classificada em 53° (qüinquagésimo terceiro) lugar, para 
o cargo de EDUCADORA INFANTIL – 40 HORAS, no Concurso Público, 
regulamentado pelo Edital n.º 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013, em pleitear 
a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exi-
gência do edital de convocação, publicado no órgão oficial do Município, Folha 
Regional de Cianorte, Edição nº 1.050, de 14 de setembro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 895/2014-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 033/2014 de 03/09/2014, da Divisão de Trans-
porte Escolar,
 Art. 1º- DESIGNAR, GERVADIO MITSUO OHASHI, para em substituição, 
exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR, durante as férias do titular, no período de 01/10/2014 a 30/10/2014, 
percebendo vencimento atribuído ao símbolo C-11, da Tabela de Vencimentos 
do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0385                  Segunda-feira, 29 de Setembro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

8
MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 896/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 17277, de 04/09/2014,
 RESOLVE:
 Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, 
ADENIR DE OLIVEIRA GARCIA, referente ao Contrato por Prazo Indetermi-
nado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 
de outubro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 897/2014-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 18472, de 24/09/2014,
RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, LUCICLEIA 
GOMES DE AGUIAR, referente ao Contrato por Prazo Indeterminado, Regime 
C.L.T., no qual exerce o emprego público de AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de outubro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA/CAPSECI Nº 014/2014
Constitui a Comissão para reavaliação dos imóveis que relaciona e dá outras 
providências
Considerando o disposto no art. 106, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964;
Considerando o disposto no inciso VII do art. 6º, da Lei nº 9.717, de 27 de 
novembro de 1998;
Considerando o estabelecido no inciso IX do art. 5º, e no inciso VII, do art. 17, 
da Portaria MPS nº 4.992, de 05 de fevereiro de 1999;
Considerando, por fim, a necessidade de realização de reavaliações periódicas 
dos imóveis cadastrados pelo Regime Próprio de Previdência, a fim de que os 
valores apurados estejam em consonância com o mercado imobiliário, conforme 
estabelecido na alínea “i”, do item 3, do Anexo IV, da Portaria MPAS 95, de 06 
de março de 2007,
O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE – CAPSECI, 
no uso das atribuições que lhe conferem no inciso VIII, do art. 20, da Lei Muni-
cipal nº 2.186, de 18 de outubro de 2001 (publicada em 21/10/2001),

R E S O L V E:
Art. 1º Constituir Comissão com a finalidade de avaliar os imóveis da Caixa de 
Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – 
CAPSECI, nomeando os seus membros.
Art. 2º A Comissão de que trata o artigo anterior se instalará no prazo máximo 
de 20 (vinte) dias a contar da publicação da presente Portaria e terá a seguinte 
composição:
I – Presidente: 
Diego Faciroli Ferreira – Superintendente da CAPSECI e Servidor Público Mu-
nicipal;
II – Membros:
a) Hugo Leonardo da Silva – Corretor de Imóveis – CRECI/PR 16692;
b) Sidneia Henrique Gallo Marcato – Corretor de Imóveis – CRECI/PR 15749;
c) Algacir Bortolato – Engenheiro Civil – CREA n° 50721/D-PR;
d) José Marques Piza – Chefe da Divisão de Receitas Imobiliárias e Servidor 
Público Municipal;
e) David Marcelino Lucas – Chefe da Divisão de Cadastro Técnico e Servidor 
Público Municipal.
§ 1° A Comissão avaliará os imóveis descritos no Anexo.
§ 2° As atividades desenvolvidas pelos membros não serão remuneradas.
§ 3° Os procedimentos necessários para realização da reunião serão de respon-
sabilidade do Presidente.
§ 4º A Diretoria Executiva da CAPSECI prestará auxílio técnico e apoio ope-

racional necessário ao desempenho das atividades dos membros da Comissão.
§ 5º O auxílio técnico a que se refere o caput inclui o acesso aos imóveis arro-
lados no Anexo.
Art. 3º Para o desempenho das atribuições estabelecidas o Presidente poderá 
requisitar os serviços dos servidores da CAPSECI.
Parágrafo único. A requisição de informações e documentos, precedidos de 
identificação do Presidente, será atendida em carater de urgência.
Art. 4º O Superintendente da CAPSECI, à vista dos resultados das atividades 
implementadas pela Comissão ora constituída tomará as medidas legais e admi-
nistrativas necessárias para a atualização dos valores apurados.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.
Edifício da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Munici-
pais de Cianorte, Estado do Paraná, 26 de setembro de 2014.

DIEGO FACIROLI FERREIRA
Superintendente da CAPSECI
Presidente da Comissão

ANEXO

TERRENOS

PORTARIA/CAPSECI Nº 015/2014
O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE – CAPSECI, 
no uso de suas atribuições que lhe conferem no inciso VIII do Artigo 20 da Lei 
Municipal nº 2.186, de 18 de Outubro de 2001 (publicada em 21/10/2001).
R E S O L V E
Art. 1º. Nomear a comissão abaixo com a finalidade de avaliar o apartamento nº 
202 do Edifício Villa Lobos, localizado na Rua Piratinga nº 359, centro (Z:01 
Q:31 D:16), matrícula nº 10.502, com área total construída de 224,88 m², sendo 
desses 162,60 m² de apartamento, mais 32,12 m² de área de garagem, mais 30,16 
m² de área comum, imóvel este pertencente á Caixa de Aposentadorias e Pen-
sões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI.
I – Presidente: Diego Faciroli Ferreira – Superintendente da CAPSECI 
II – Membros:
a) Hugo Leonardo da Silva – Corretor de Imóveis – CRECI/PR 16692;
b) Sidneia Henrique Gallo Marcato – Corretor de Imóveis – CRECI/PR 15749;
c) Algacir Bortolato – Engenheiro Civil – CREA n° 50721/D-PR;
d) José Marques Piza – Chefe da Divisão de Receitas Imobiliárias;
e) David Marcelino Lucas – Chefe da Divisão de Cadastro Técnico.
§ 2° As atividades desenvolvidas pelos membros não serão remuneradas.
§ 3° Os procedimentos para a realização da reunião serão de responsabilidade 
do Presidente.
§ 4° As visitas “in loco” ao imóvel ocorrerão na presença do Presidente da Co-
missão.
Art. 2º. O Presidente poderá requisitar os serviços dos servidores da CAPSECI.
Parágrafo único. A requisição de informações e documentos, precedidos de 
identificação do Presidente, será atendida em carater de urgência.
Art. 3º. A comissão de avaliação emitirá laudo de avaliação no prazo máximo de 
20 (vinte) dias a contar da data de publicação.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.
Edifício Sede da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos 
Municipais de 

CAPSECI

                                   
                           CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
                            DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE                                 
 
 

Rua Ipiranga, 629 – Centro                 CEP: 87.200-254 Cianorte/PR 
                         Fone: (44) 3631-1838                              E-mail: capseci@brturbo.com.br 
 

 
Qtd Aquisição Z Q D Endereço Nº Referência Área M² 

1 28/08/1992 1 100 3 Av. Furquim de Castro 399 P.A 490,00 

2 18/05/1993 1 73 22 R. Álvares Cabral 401 Pousada Brasil 472,50 

3 18/05/1993 2 102 2 R. São Salvador 101 AABB 918,75 

  11/05/1993 1 17 16 R. Ipiranga 629 Terreno da SEDE 490,00 

4 26/01/1994 6 22-A 1 R. Henrique Dias 267 Col. Primo Manfrinato 504,84 

5 27/01/1994 6 22-A 2 R. Henrique Dias 224 Col. Primo Manfrinato 419,90 

6 28/01/1994 6 22-A 3 R. Marquês de Olinda 212 Col. Primo Manfrinato 556,59 

7 29/01/1994 6 22-A 4 R. Marquês de Olinda 192 Col. Primo Manfrinato 351,97 

8 30/01/1994 6 22-A 5 R. Marquês de Olinda 182 Col. Primo Manfrinato 384,04 

9 31/01/1994 6 22-A 6 R. Marquês de Olinda 172 Col. Primo Manfrinato 416,52 

10 01/02/1994 6 22-A 28 Av. Arthur Thomas 243 Col. Primo Manfrinato 409,25 

11 02/02/1994 6 22-A 29 Av. Arthur Thomas 256 Col. Primo Manfrinato 375,00 

12 20/01/1995 5 A-18 21 Av. América 2.820 Protótipos Painéis 525,00 

13 20/01/1995 5 A-18 24 Av. Allan Kardec 587 Metalúrgica Nossa Sra Ap 791,18 

14 20/01/1995 5 A-18 25 Av. Allan Kardec 597 Metalúrgica Nossa Sra Ap 791,18 

15 31/01/1995 7 19 1 Av. Pará 31 Auto Posto Colina 563,80 

16 31/01/1995 7 19 2 Av. Pará 47 Auto Posto Colina 545,30 

17 31/01/1995 7 19 17 Av. Pará 778 Auto Posto Colina 530,40 

18 19/06/1995 5 A-18 18-A Av. América 2.850 Ferrari Lubrificantes 479,80 

 
EDIFICAÇÕES 

 
1 11/05/1993 1 17 16 R. Ipiranga 629 Salão da SEDE 145,75 

2 22/09/1994 1 39 16 Av. Goiás - Apt. 12 279 Ed. Marques de Olinda  195,35 
3 25/07/1994 1 31 16 R. Piratinga - Apt 202 359 Ed. Villa Lobos 238,34 

21 
       

 
 



Órgão Oficial Nº 0385                  Segunda-feira, 29 de Setembro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

9
Cianorte – CAPSECI, em 26 de setembro de 2014.

DIEGO FACIROLI FERREIRA
Superintendente

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


